INDICAÇÃO Nº
43
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Governador do Estado de São Paulo, Sr. José Serra que determine ao Secretário Estadual de Saúde, Sr. Dr. Luiz Roberto Barradas Barata que intensifique a fiscalização da vigilância sanitária visando ao efetivo cumprimento da Lei Estadual 12.684/07.

JUSTIFICATIVA

A tragédia ocorrida em janeiro último na sede mundial da Igreja Renascer, localizada na av. Lins de Vasconcelos, bairro do Cambucí, cidade de São Paulo (SP), tornou público o ainda amplo uso de telhas de fibrocimento contendo amianto na construção civil no território paulista.

A imprensa noticiou fartamente a utilização de tais telhas na obra realizada naquele local em fins de 2008, portanto durante período de vigência da Lei 12.684/07, de minha autoria, que proíbe o uso do asberto/amianto no estado de São Paulo. As referidas telhas foram adquiridas no mesmo período no comércio estabelecido em São Paulo, o qual ainda as vende extensivamente.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Martins - PT

SPL - Código de Originalidade: 847184 040209 1544